
L'Estensore: 

Numero imputazione spesa Imputazioni di spesa 

Nulla osta, in quanto conforme 
alle norme di contabilità. 

Il Direttore Area Economica Finanziaria 

OGGETTO: 

Allegati: 

Si autorizza l'imputazione della spesa sul conto e l'esercizio indicati 
entro il limite del budget annuale assegnato al centro di costo 
richiedente. 

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Data imputazione spesa 

Ai sensi del DPR n. 445/2000 ess.mm.ii., della Legge n.241/90 e ss.mm.ii. e della L.R. 7/2019, il sottoscritto 
attesta la regolarità della procedura seguita e la legalità del presente atto, nonché l'esistenza della 

documentazione citata e la sua rispondenza ai contenuti esposti. 



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

- 1 -

VISTA La delibera n. 569 del 10.07.2020 con la quale si e’ preso atto del D.A. n. 164 del 
03.03.2020 di approvazione dell’Atto aziendale, ed in particolare l’art. 32 del 
titolo IV, che disciplina l’istituto della delega amministrativa;

VISTO il D.Lg.vo 165/2001 e s.m.i. che sancisce il principio della separazione dei poteri 
di indirizzo e programmazione e quelli di ordinaria gestione e conferisce ai 
dirigenti di struttura poteri provvedimentali e di ordinaria gestione, oltre a quelli 
derivanti da specifiche competenze professionali, a fronte di formale delega;

CONSIDERATO che, come espressamente indicato all’art. 32 del citato Atto Aziendale, la delega 
è conferibile a soggetti qualificati ben determinati e per atti aventi contenuto 
predefinito; 

RICHIAMATE la delibera n 1446 del 27/12/2022  di adozione di “Provvedimenti in ordine alla 
funzioni delegate nei confronti delle UU.OO Aziendali “;
la delibera n 1463 del 29/12/2022 con la quale è stato approvato il Regolamento 
in materia di Deleghe di Funzioni;
la Deliberazione n. 126/2025 del 07/02/2025 di quest’AOUP con a quale il Dott. 
Vincenzo Manzella con decorrenza dalla suddetta data è stato nominato 
Direttore dell’Area Risorse Umane di questa Azienda Ospedaliera Universitaria 
“P. Giaccone”;

PRESO ATTO che con Atto di Delega n. 2 del 24/02/2025 “Registro Deleghe” la Dott.ssa Maria 
Grazia Furnari nella qualità di Direttrice Generale dell’AOUP “Paolo Giaccone”, 
nominata con Decreto Presidenziale n. 324/Serv. 1/S.G. del 21/06/2024, ha 
conferito al Dott. Vincenzo Manzella la funzione di adottare le  determine 
dirigenziali relative alle materie elencate nell’atto sopra richiamato, cosi come 
previsto e contemplato agli artt. 2 e 3 del Regolamento in materia di deleghe di 
funzioni;

TENUTO CONTO che la funzione esercitata riguarda la materia rientrante nella delega n. 2 del 
24/02/2025;

VISTO  il vigente C.C.N.L. dell’Area della Sanità 2019-2021;
RICHIAMATI l’art. 10, comma 8, lettera a) del C.C.N.L. integrativo della Dirigenza Medico-

Veterinaria, sottoscritto il 10/02/2014 e ss. mm. e ii.; 
l’art. 12, comma 10 del C.C.N.L dell’Area Sanità triennio 2016-2018 sottoscritto il 
19/12/2019;

PREMESSO che il dipendente Dott. Luigi Maria Dell’Ajra – matr. 514457 – Dirigente Medico, 
in servizio presso l’UOSD di Pronto Soccorso con OBI di questa AOUP con nota del 
27/07/2025 acquisita con prot prot. 45572 di pari data ha chiesto: “ai sensi degli 
articoli del CCNL Dirigenza Medica in atto vigente, … la collocazione in aspettativa 
non retribuita e senza decorrenza dell’anzianità di servizio per il periodo di prova 
di mesi sei, a far data dal 01/09/2025, per vincita di concorso pubblico ed 
assunzione a tempo indeterminato presso altra pubblica amministrazione;

PRESO ATTO del parere della Direttrice Generale su prot. “Titulus”  n. 45572 del 27/07/2025 
con la quale è stato riportato: “si autorizza e si invita la UOC ARU ad utilizzare le 



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

- 2 -

vigenti graduatori a T. secondo le indicazioni del D.A..;
VISTA la deliberazione n. 1171 del 23/07/2025 dell’ASP di Caltanissetta con la quale si 

è proceduto all’assunzione con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, al 
fine di coprire n. 4 posti vacanti e disponibili di Dirigente Medico di Medicina 
interna, in favore dei Dottori OMISSIS e del Dott. Dell’Ajra Luigi Maria, candidati 
collocati nella graduatoria degli specializzati, approvata con deliberazione n. 
868/2025;

PRESO ATTO che la richiesta formalizzata dal dipendente Dott. Luigi Maria Dell’Ajra è 
riconducibile nell’ambito del disposto di cui all’art. 12 comma 10 del vigente 
CCNL della Dirigenza Medica e Veterinaria che consente al dirigente, in servizio a 
tempo indeterminato, vincitore di concorso presso altra amministrazione la 
concessione di un periodo di aspettativa, senza retribuzione e decorrenza 
dell’anzianità, per il periodo di prova;

RITENUTO dovere dare carico all’interessato di comunicare ogni e qualunque variazione che 
dovesse intervenire a modifica della suddetta concessione;

DATO ATTO che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Azienda;
Per i motivi in premessa citati 

DETERMINA 

art. 1) di collocare il Dott. Dell’Ajra Luigi Maria (matr. 514457) Dirigente Medico a tempo 
indeterminato in servizio presso l’UOSD di Pronto Soccorso con OBI, in posizione di aspettativa senza 
retribuzione e decorrenza dell’anzianità, ai sensi dell’art. 10, c. 8 lettera a) del CCNL  integrativo di 
categoria  del 10/02/2004  e ss. mm. e ii. e dell’art. 12 c. 10 dell’Area Sanità Dirigenza Medica e 
Veterinaria, per il periodo dal 01/09/2025 al 28/02/2026, per la durata del periodo di prova di mesi sei, 
a seguito di assunzione a tempo indeterminato di Dirigente Medico della disciplina di Medicina Interna 
presso l’ASP di Caltanissetta;
art.  2) che è fatto obbligo al dipendente di comunicare a questa Azienda ogni e qualunque variazione  
dovesse intervenire a modifica della suddetta aspettativa;
art. 3) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Azienda;
art. 4) di notificare la presente Determinazione all’interessato  ed al Responsabile dell’UOSD di Pronto 
Soccorso con OBI e all’ufficio Applicazioni CCNL – Dirigenza per quanto di competenza;
art. 5) dare mandato ai competenti uffici dell’Area Risorse Umane dell’AOUP di operare le variazioni 
della posizione economica e giuridica conseguenti;
art. 6) di munire il presente atto deliberativo della clausola d’immediata esecutività.


		2025-08-13T13:35:57+0200


		2025-08-13T13:36:47+0200


		2025-08-14T14:15:39+0200


		2025-08-14T14:16:25+0200




